
 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -     

 
 
Determinazione Dirigenziale N. 19658 Del 29/12/2025 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE N. 4 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO. IMPEGNO DI SPESA 

 

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE 

Firmatario Determina: Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.       

 



 
Premesso che  

- con la deliberazione di G.C. n. 91 del 04/04/2025, e ss.mm.ii. avente ad oggetto: Adozione del Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale 2025/2027 del Comune di Palermo -Integrazione 
Programmazione di spesa 2024/2031 – Attuazione misura 5 PRFP” e ss.mm.ii., sulla base della 
provvista finanziaria, è stata programmata: 

- per l’anno 2025, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 4 Agenti di 
Polizia Municipale; 

 
Atteso che con decisione del 24/04/2025, la COSFEL ha approvato le assunzioni a tempo 
indeterminato programmate da questa Amministrazione, tra le quali l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 4 Agenti di Polizia Municipale; 
 
Tenuto conto che  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 20/06/2025, avente ad oggetto: “Integrazione del 
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027”, è stata prevista  l’assunzione di n. 100 
Agenti di P.M. a tempo pieno e indeterminato;  

- questa Amministrazione, con D.D. n. 10509 del 21/07/2025, ha pubblicato un Avviso di 
manifestazione di interesse, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 della L. n. 3/2003 e dell’art. 61 della 
L. n. 350/2003 per la copertura, a tempo pieno e indeterminato di n. 100 posti di Agenti di Polizia 
Municipale- appartenenti all’Area degli Istruttori, mediante l’utilizzo di graduatorie, in corso di 
validità, approvate da Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, 
in seguito all’espletamento di concorsi pubblici per la copertura di posti a tempo pieno e indeterminato, 
in profilo professionale analogo a quello che s’intende ricoprire; 

- al termine della procedura di cui sopra, è stato pubblicato, con D.D. n. 19362 del 22/12/2025, l’elenco 
degli idonei delle graduatorie utili da cui assumere i 100 agenti di P.M.; 

- con Direttiva n. 1854874 del 24/12/2025 il sig. Sindaco, unitamente al sig. Assessore al Personale 
hanno stabilito di individuare dall’elenco di cui sopra i 4 agenti di p.m. da assumere a tempo pieno e 
indeterminato, secondo l’ordine di graduatoria; 

 
 
Visti 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21/02/2025 con la quale è stato 
approvato il DUP 2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n° 17 del 14/3/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell’11/04/2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025/2027 del Comune di Palermo; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 134 del 15/05/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 220 del 30/09/2025, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione anno 2024, ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 378 del 07/11/2025, avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2024 - art. 11-bis del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 
 
SI PROPONE 
 

- di IMPEGNARE le somme necessarie all’assunzione a tempo pieno e indeterminato, a tempo 
pieno e indeterminato, di n. 4 Agenti di Polizia Municipale, appartenenti all’Area degli 
Istruttori, ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/00, a valere sulla disponibilità del capitolo 3081 
del bilancio di previsione 2025/2027, a decorrere dal 29 Dicembre 2025, come di seguito 
specificato:  

-  



 
 

CAP  PDC 2025 

3081/10 1.01.01.01.2 986,88 

3081/20 01.01.02.01.1 234,88 

3081/20 01.01.02.01.1 27,81 

3081/20 01.01.02.01.1 9,92 

3081/30 1.02.01.01.01 83,88 

 Totale  € 1.343,37 
 
 
 
Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali del CDR assegnazione. 
 
 
Attestare in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024: “La 
sottoscritta Maria Grazia Lucchese, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi 
in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, 
rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”; 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Maria Grazia Lucchese 

 
 

IL CAPO AREA 
Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti.  
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii;  
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
 

DETERMINA 
- IMPEGNARE le somme necessarie all’assunzione a tempo pieno e indeterminato, a tempo 

pieno e indeterminato, di n. 4 Agenti di Polizia Municipale, appartenenti all’Area degli 
Istruttori, ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/00, a valere sulla disponibilità del capitolo 3081 
del bilancio di previsione 2025/2027, a decorrere dal 29 Dicembre 2025, come di seguito 
specificato:  
 

CAP  PDC 2025 

3081/10 1.01.01.01.2 986,88 

3081/20 01.01.02.01.1 234,88 

3081/20 01.01.02.01.1 27,81 

3081/20 01.01.02.01.1 9,92 



3081/30 1.02.01.01.01 83,88 

 Totale  € 1.343,37 
 
Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali del CDR assegnazione. 
 
 
ATTESTARE: 

- la congruità della spesa, in applicazione del disposto della circolare del Segretario generale 
prot. n. 869237 del 05/12/2012; 

- che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso 
diretto e/o indiretto; 

- di avere accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti. 

- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche 
in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”. 

- la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

         
         IL CAPO AREA 

                  Dott.ssa Antonella Ferrara 
 

   
 
  Il Dirigente     
 Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-29T10:34:44+0100
	Antonella Ferrara




